Ayrıca şair veya yazarın, muhataplarına öğütler verirken, başka şahsiyetlerin eserlerinden, kendi hayat tecrübeleri ve gözlemlerinden, çeşitli hikâyelerden, Arap, Fars, Türk atasözlerinden faydalandığı da sıkça görülür. Nasîhatname

¹ Ahmed Âsım, *Kâmûs Tercümesi (el-Okyânüsü'l-basît fî tercemeti'l-Kâmûsi'l-mubât)*, İstanbul. 1268/1852, C. 1, s. 526-27.

² Hüseyin Remzi, *Lügat-ı Remzî*, 1305 (1887-88), C. 2, s. 858.

³ Ahmed Vefik Paşa, *Lehce-i Osmânî*, 1306 (1888-89), 2. Cüz, s. 1420.

⁴ Ş. Sâmî, *Kâmûs-ı Türkî*, Dersââdet 1318/1902, C. 2, s. 1462.

türünde yazılmış olan eserlerden, cemiyetin kültürel ve zihnî değişimini, zaman içinde ortaya çıkan anlayış farklarını takip etmek de mümkündür.

Söz konusu eserler, hâkim vasıflarına göre “dinî nasihatnameler, tasavvufî nasihatnameler, sosyal hayatla alakalı nasihat-nameler, çeşitli ilim dallarıyla ilgili nasihatnameler” olmak üzere kategorilere ayrılarak incelenebilir.

⁵ Mahmut Kaplan, “Manzum Nasihatnamelerde Yer Alan Konular”, *Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, Ocak 2001, Sayı 9, s. 133.

⁶ Mahmut Kaplan, “Türk Edebiyatında Manzum Nasihat-nâmeler”, *Türkler*, Yeni Türkiye yayını, Ankara 2002, C. 11, s. 791-92.

⁷ Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî yâhud Tezkire Meşâbir-i Osmânîyye*, Matbaa-i Âmire, [1315/1898], C. 4, s. 675.

⁸ Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü’l-ârifîn esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn*, nşr. İbnülemin Mahmud Kemal- Avni Aktuç, İstanbul 1955, C. 2, s. 570.

⁹ Bağdatlı İsmail Paşa, *İzâbu’l-meknûn fi’z-zeyl ‘alâ Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn*, nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya, İstanbul 1945-47, C. 1, s. 584, C. 2, s. 22.

¹⁰ Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333/ 1915, C. 2, s. 57.

¹¹ Yûsuf İlyân Serkis, *Mu’cemü’l-matbû’âtî’l-Arabîyye ve’l-muarrebe*, 1346/1928, Mısır, C. 1, s. 819.

¹² Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu’cemü’l-müellifîn: Terâcimü musannifî’l-kütübi’l-Arabîyye*, Beyrut, 1414/ 1993, C. 4, s. 164.

masıdır. *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*¹³ ile *Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi*¹⁴ndeki kısa bilgi de İshak Sunguroğlu'nun (1888-1976) *Harput Yollarında* adlı kitabından nakledilmiş olup Şükri Yûsuf Efendi'nin hayatı ve eserleri hakkında kendi yazdıklarını da andığımız biyografik-bibliyografik kaynaklardaki bilgileri de tamamen derleyemediği için, noksan ve yanlışlar taşımaktadır.

Sabahleyin Celâleyn ve Kadı Beyzâvî tefsirlerinden okutur ve ayrıca alet ilimlerine dair dersler verirdi.²⁶ Eğrikapı civarındaki Vâni Efendi dergâhı şeyhliği vazifesinde de bulunan Yûsuf Efendi²⁷, Hicrî 1273/ Milâdî 1857 yılında Medîne'deki Mahmûdiye Medresesi müderrisliğine tayin edildi. H. 1237/ M. 1822 yılında Sultan II. Mahmud'un Medîne'de yaptırdığı bu medresenin, anlatıldığına göre, 23 odası, bir dersliği, bir de kütüphanesi vardı.²⁸

Harputlu, "*Nesâyihib*" adlı nasihatnâmesinin başlarında İstanbul'dan Medîne'ye gidişi ve orada geçen üç senesi hakkında şunları yazar: "...bin iki yüz yetmiş üç [M.

İşaret edilen cümlelerden, Mescid-i Nebvî'deki söz konusu inşanın, Sultan Abdülmecid'in vefat günü olan 17 Zilhicce 1277 (26 Haziran 1861) tarihinden önce başladığı ve anılan tarihten sonra bitirildiği anlaşılmaktadır:

²³ Yûsuf bin Osmân el-Harputî, *Silsiletü's-safâ fî Nesebi'l-Mustafâ*, İstanbul, el-Hâcc Osman Efendi Matbaası, 1286/1869, s. 2.

²⁴ İshak Sunguroğlu, a.g.e., C. 2, s. 283.

²⁵ Yûsuf Şükri, *Şerhu Usûli'l-badîs li Dâvudi'l-Karsî 'alâ Risâleti'l-Birgîni*, Matbaa-i Âmire 1293/ 1876, s. 132.

²⁶ Yûsuf Şükri, *Nâmüsü'l-İkean ale'l-Burbân*, İstanbul, Kadırga Limanında Litografya destgâhı, 1274/ 1858.

²⁷ "Der-i Aliyye'de Şeyh Vefâ hazretlerinin medresesinde hücre-nişin neşri ulûm-ı 'aliyye ile meşgûl ve Eğrikapı civârında Vâni Efendi dergâhı şeyhi iken, Medîne-i Münevvere'de vâki Mahmûdiye Medresesine müderris olan Harputî es-Seyyid el-Hâcc Yûsuf Efendi'nin..."

2, s. 283.

Şükriyâ şâh ü gedâ şâd olsun âlemde bugün
Pister-i gamda yatıp rihlet meâlimdir benim”³⁶

Yazar, yine *Rumûzî't-tevhîd* adlı eserinin sonunda yer alan beyitlerinden birinde boyunun bükülüp yaya döndüğünü, diğerinde ise ömür harmanını yele verdiğini belirtir. Hadîs usulü ilmîne dair olan ve 1292/ 1875'de bitirdiği Arapça eserinde ise “Bu kitabın yazımı, gayretim düştüğü bir zamana rast geldi” diye özür beyan eder. Son iki eserindeki bu anlatımlar, Yûsuf Şükri'nin 1860'lı senelerde hayli yaşlı hâlde bulunduğunu, 1870'li yıllarda ise pîr-i fânî olduğunu düşündürmektedir. Hacı Yûsuf Efendi'nin isteyenlere ders verme, dervişleri irşad faaliyetleri ve eser telifiyle geçen ömrü, 1292/ 1876 yılında sona erdi.³⁷ Naaşı, Medîne'de bulunan Cennetü'l-bakî kabristanına gömüldü.³⁸

Eserleri

Harputlu Yûsuf Efendi'nin çoğu Arap harfleriye basılmış; hadis, kelâm, siyer vb. İslâmî yahut mantık gibi onlara vasıta sayılan ilimler hakkındaki Arapça ve Türkçe eserleri, yazılış yıllarına göre şunlardır:

1. *Hidmet-i menba'î's-saâde*, İstanbul 1273/1857, Seyyid Mehmed Naîm Efendi Taş destgâhı., 200 s.

Yûsuf bin Osmân el-Harputî, Muhammed bin Süleymân el-Cezûlî (ö. 870?/1465?) tarafından derlenen meşhur *Delâ'ilü'l-bayrât* adlı salâvat mecmuasını, Kara Dâvud ve Muhammed Mehdi el-Fâsî'nin şerhlerinden de faydalanarak H. 1268/ M. 1852 yılında nesirle Türkçe'ye çevirmiştir. Mütercim, her ne kadar dua ve zikirlerin manalarının bilinerek okunması, Hanefî mezhebinde şart koşulmamışsa da kelimelerinin doğru söylenmesi ve anlaşılması hâlinde sevabı arttığı, ayrıca faydaları da çabuk görüldüğü için, *Delâ'ilü'l-bayrât*'ı kısaca tercüme ettiğini ifade eder. Bu tercüme, *Delâ'ilü'l-bayrât*'ın Arapça metninin kenarında basılmıştır. Yazar, anılan eseriyle Hz. Peygamber'e intisab ve hizmet etmek istediği için, ona “*Hidmet-i menba'î's-saâde*” (Saadet Kaynağına Hizmet) adını vermiştir.

2. *Nâmûsü'l-îkân ale'l-Burbân*, İstanbul, Kadırga Limanında Litografya destgâhı, 1274/ 1858, 243 s.

Gelenbevî İsmâil Efendi'nin (ö. 1205/1791) *Burbân* adlı klâsik mantık kitabı için Harputî'nin yazdığı Arapça şerhtir. 1273/1857'de İstanbul'da tamamlanan bu şerh, yaklaşık olarak bir yıl sonra bastırılmıştır. Eseri basanlar, Yûsuf-ı Harputî şerhinin Âtîf Efendi Kütüphanesi'ndeki yazma nüshasını esas almışlardır. (Söz konusu yazma nüsha, Âtîf Efendi Ktp. nr. 1652'dedir).

³⁶ Harputî Hacı Yûsuf Şükri, *Rumûzî't-tevhîd*, Bulak Matbaa-i Âmire, 1287/ 1870, s. 1.

³⁷ Bursalı Mehmed Tâhir, a.g.e., s. 57.

³⁸ İshak Sunguroğlu, a.g.e., s. 284.

3. *Nesâyiîh.*

Bu eser hakkında metni sunulmadan önce tafsilâtlı bilgi verilecektir.

4. *Hâşîye-i İsâm 'alâ Hâşîye,* (Müellif hattı nüshası: Âtîf Efendi Ktp. nr. 1238).

Akaid ve kelâm ilmine dair, yazma hâlinde bulunan Arapça mensur bir eserdir. Harputlu Yûsuf Efendi, bu hacimli eserini 1276/1859 yılında Medîne'de yazmaya başlamış ve 1278/1861'de İstanbul'da tamamlamıştır. Fatih Sultan Mehmed devri âlimlerinden “Hayâlî” diye tanınan Şemseddîn Ahmed bin Mûsâ'nın (ö. 875/ 1470?) *Hâşîye 'alâ Şerbi'l-Akâ'idî'n-Neseşîyye* isimli eseri üzerine yazılmış bir haşiyedir.

5. *Silsiletü's-safâ fî Nesebi'l-Mustafâ,* İstanbul, el-Hâcc Osman Efendi Matbaası, 1286/1869, 48 s., (Ayrıca, Bulak Tabhâne-i Âmiresi, 1287/1870, 93 s.)

Yûsuf Şükrî Efendi, Hz. Peygamber'in soy ağacı konusundaki bu Türkçe eserini 1279 yılı Şaban'ı ortasında (1863 Şubat'ının ilk günlerinde) tamamlamış ve ona *Silsiletü's-safâ fî Nesebi'l-Mustafâ* adını vermiştir. (s. 48)

Yusuf Efendi, eserinin başında, çocukluk çağından beri Hz.

Gözden geçirdiğimiz mensur eserde Harputlu Şükrî'nin birkaç manzumesine de rastlanır. (Meselâ, s. 2, 3, 48). Bu şiirlerden biri, o yıllarda Osmanlı tahtında oturan Sultan Abdülazîz'i övücü bir kıt'adır.³⁹

6. *Rumûzju't-tevhîd,* Urfalı Hacı Halil Efendi Destgâhı, 1286/ 1869, 56 s., 2. bs. Mısır, Bulak Matbaa-i Âmiresi, 1287/ 1870, 82 s.

Harputlu Yûsuf Efendi, tevhid kelimesinin bazı sıv ve hakikatlerini anlatan bu Türkçe eserini, 1279/1863 yılında yazmıştır. Müellifin bu mensur kitabının baş tarafında üç, sonunda ise iki manzumesi bulunmaktadır.⁴⁰ (Yazma bir nüshası, Mısır Millî Kütüphanesi Mecâmû Türkî Tal'at, nr. 65, vr. 134-158)⁴¹.

³⁹ Bu eserin 1286/1869'da yapılmış baskısının 2-19. sayfası, bitirme tezi olarak yeni harflere aktarılmıştır: Merve İstanbullu, *Yusuf Şükrî Harputî'nin Silsiletü's-safâ li-Muhammed Mustafâ Adli Eserinin Transkripsiyonla Yazımı*, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul 2013. (Bu teze ait suretin tarafımıza gönderilmesine vesile olan Doç. Dr. Ali Öztürk'e teşekkür ederiz).

⁴⁰ Bu eser hk. fazla bilgi için bk. Kenan Şeker, *Yusuf Şükrî Harputî'nin 'Rumûzju't-Tevhid' Adli Eserinin*

7. *Şerhu Usûli'l-hadîs li Dâvudî'l-Karsî 'alâ Risâleti'l-Birgîvî*, Matbaa-i Âmire 1293/ 1876, 134 s. (Yazma bir nüshası: Âtuf Efendi Ktp. nr. 1338).

16. asır Osmanlı âlimlerinden Birgîvî Mehmed Efendinin (ö. 981/ 1573) *Risâle fî Usûli'l-hadîs* adında Arapça bir kitapçığı vardır. Yûsuf-ı Harputî, Dâvud-ı Karsî'nin (ö. 1169/1756) bu eser için H. 1151/M. 1738 yılında Mısır'da tamamladığı şerhi, yine Arap diliyle izah etmiştir.⁴² Harputî, söz konusu eserin müsveddesini 25 Ramazan 1292 (25 Ekim 1875) tarihinde, beyaza (temize) çekimini ise Zilhicce ayının ortalarında (7-17 Ocak 1876'da) Medîne'de tamamlamıştır. Şerhin sonunda Şükrî'nin Hz.